
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A 
ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

VYHODNOCENÍ PROVOZU ČOV DOBŘÍŠ 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Vedoucí práce: doc. Ing. Marcela Synáčkova, CSc. 
Autor: Bc. Jana Mášová 

© 2022 ČZU v Praze 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

Fakulta ž ivo tn ího prost redí 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Bc J ana M á š o v á 

Regional 

Kraj inné inženýrství 

á Iní e n v i r o n m e n t á l n i správa 

Název práce 

Vyhodnocení provozu ČOV Dobříš 

Název angl icky 

Evaluace the operation of WWTP Dobříš 

Cíle práce 

Cílem práce je rozbor p rob lemat i ky č ištění odpadních vod a vyhodnocen í p rovozu ČOV Dobříš 
[...]
projekční práce. Počátkem roku 1989, kdy se již podařilo získat příslib financí však 

Okresní národní výbor realizaci akce zastavil se závěrem, že se bude realizovat 

nový přivaděč Příbram - Dobříš. V letech 1982 - 1987 byl postupně vybudován a 

zprovozněn vodojem Svatá Anna. Propojení tohoto vodojemu a úpravny Chotobuš 

v roce 1986 byla odstraněna řada problémů. S ohledem na plánovaný rozvoj města 

však potřeba vody byla stále vyšší. Nedostatek vody zůstával omezujícím faktorem 

rozvoje města a kvalita vody oprávněným předmětem kritiky. V letech 1987 - 1988 

24 



bylo přistoupeno k vybudování 5 vrtů v lokalitě Trnová, které umožnilo jímání velmi 

kvalitní podzemní vody. V rámci úspory nákladů ale nebyly vrty plně zapažený a 

jejich vydatnost se tak v průběhu let snižovala. 

V souvislosti se společenskými změnami počátku 90. let došlo k privatizaci majetku 

Středočeských vodovodů a kanalizací a všechny vodovodní a kanalizační řády a 

celá související infrastruktura byla předána městu Dobříš. V roce 1993 byl dokončen 

přivaděč Trnová - vodojem Svatá Anna a v červnu téhož roku začala být voda 

dodávána do sítě. Kvalita dobříšské vody se výrazně zlepšila a bylo rozhodnuto 

nahradit povrchovou vodu z úpravny Chotobuš podzemní vodou z okolí Dobříše. 

Následoval další hydrogeologický průzkum, na základě kterého, byly vybudovány 

další vrtané studny v oblasti Trnové a nově v oblasti Lipíže. Současně byly 

vybudovány také dvě vrtané studny v oblasti Brodce. Všechna tato opatření 

umožnila vyřadit úpravnu povrchové vody Chotobuš. 

Odvážný záměr vedení města zajistit kvalitní pitnou vodu z podzemních zdrojů se 

tak navzdory některým nepříznivým prognózám z minulého století podařilo 

realizovat. Současný správce a provozovatel vodovodní sítě v Dobříši, 

Vodohospodářská společnost, spravuje v současné době více než 70 kilometrů 

vodovodní sítě. Průměrné stáří vodovodní sítě je kolem 50 let. V centrální části 

města jsou rozvody nejstarší a nejméně kvalitní. Dle dostupnosti finančních 

prostředků je průběžně prováděna rekonstrukce sítí s cílem snižování ztrát vody. Se 

vznikem nových obytných a průmyslových lokalit budou v budoucnu stoupat nároky 

na odběr vody. Proto je nutno průběžně rekonstruovat stávající síť, snižovat ztráty 

v rozvodech a připravovat posílení zdrojů tak, aby bylo zajištěno zásobování 

obyvatel. 

To je primárním úkolem vodohospodářské společnosti, ale zároveň vzniká problém, 

kam s vodou odpadní. Dobříš, stejně jako ostatní města po celá staletí neměla 

žádnou kanalizaci. Všechny odpadní vody byly odváděny pobočnými stokami nebo 

otevřenými příkopy městem do rybníka Koryto. Docházelo tak často ke kontaminaci 

studní. Proto v roce 1871 vypsala městská rada veřejnou dražbu na výstavbu 

podzemní stoky. K realizaci nedošlo, byla pouze vyrovnána plocha náměstí a 

vybudován odtokový žlab, který ale opět ústil do Koryta. Ani nařízení tehdejšího c. k. 

ministerstva orby z roku 1892 „o nutnosti zamezení dalšího svádění výkalů ze 

záchodů, žump a hnojišť, jakož vod kuchyňských a splašků do rybníka Koryto 

nebylo splněno. O pár let později byla vybudována klenutá podzemní stoka, která 

ale veškeré odpadní vody nadále odváděla do Koryta. 

25 



V první polovině dvacátého století byla kanalizační síť postupně rozšiřována. Stoky 

byly z břidlicových kamenů a záklopy z kamenů z vrchu Hradec. S výstavbou areálu 

Rukavičkářských závodů vznikla nutnost odkanalizovat další části města. V roce 

1962 byla hornickým způsobem vyražena štola pod hradem Vargač v délce 213 

metrů. Na dno bylo položeno potrubí o průměru 400 mm. Následně byla 

vybudována čistírna odpadních vod pod hřbitovem. Na ní byly napojeny kanalizační 

stoky z centrální části města a ze sídliště Větrník. Tato čistírna byla dána do 

provozu v roce 1966 a byla tvořena dvojicí oxidačních příkopů. Během provozu 

prošla několika rekonstrukcemi (Historie a současnost dobříšského vodovodu, 

2005). 

Obr. 3 - umístění ČOV Dobříš (zdroj mapy.cz) 

5.2. Stoková síť města Dobříš 

Odpadní vody jsou přiváděny do jihovýchodní oblasti města na městskou ČOV 

kanalizační sítí, která je z části jednotná, z části oddílná. Na ČOV jsou zároveň 

tlakovou kanalizací přiváděny odpadní vody z přilehlé obce Stará Huť. Odpadní 

vody z města Dobříš jsou přiváděny gravitačně dvěma hlavními stokami „A" a „D". 

Celková délka jednotné i splaškové kanalizace je 37 383 metrů. Na této trase je 789 

kanalizačních šachet, 5 odlehčovacích komor a tři čerpací stanice (Provozní řád 

ČOV Dobříš). 

Stoková síť 

- Stoka A - je hlavní přivaděč odpadní vody z Dobříše a odvádí vody ze 

západní části města a je dlouhá 9 920 metrů 

26 

http://mapy.cz


- Stoka B - jedná se o převážně zděnou stoku jejíž délka je 915 metrů 

- Stoka C - stoka o délce 895 metrů odkanalizovává oblast kolem rybníka 

Koryto 

- Stoka D - odkanalizovává celou východní část města a jsou na ní umístěny 

dvě odlehčovací komory, první v ulici Dlouhá a druhá je v areálu ČOV 

Odlehčovací komory 

Na stokové síti je 5 odlehčovacích komor, které slouží k odlehčení dešťových vod. 

Dvě hlavní odlehčovací komory jsou umístěny v areálu ČOV a zbylé 3 odlehčovací 

komory jsou situovány v jihozápadní části města Dobříš, kde převládá jednotná 

kanalizační soustava. 

• Odlehčovací komora - Zahradní ulice 

Tato odlehčovací komora se nachází pod ulicí Dlouhá, byla vybudována bez 

vstupního objektu. Odlehčená odpadní voda je svedena do rybníka Koryto. 

Neodlehčená odpadní voda je přiváděna v Zahradní ulici do stoky A. 

• Odlehčovací komora - Dlouhá ulice 

Odlehčená voda z této komory je přiváděna potrubím do rybníka Koryto. Odlehčená 

voda přepadá přes obě hrany žlabu. Odlehčovací komora vstupuje do funkce 9 min 

40 sec od začátku deště a její funkce končí 39 min 40 sec od začátku deště. Za 

dobu 1,5 hod tato komora odlehčí 113,1 m 3 odpadních vod. 

• Odlehčovací komora - Petrovičova ulice 

Voda odlehčená z této komory je přiváděna do zatrubněného potoka, který je 

následně zaústěn do rybníka Koryto. Odlehčovací komora vstupuje do funkce 9 min 

30 sec od začátku deště, odlehčuje po dobu 34 minut a po této době jsou všechny 

odpadní vody přiváděny na ČOV. Za dobu 1,5 hod je na ČOV přiváděno 105,6 m 3 

odpadních vod a odlehčeno je 34,02 m 3 odpadních vod. 

• Odlehčovací komora - před areálem ČOV 

Tato odlehčovací komora odlehčuje odpadní vody z hlavního městského přivaděče 

přímo před ČOV. Odlehčená voda je přiváděna přes hrubé česle do Starohuťského 

rybníka. Odlehčovací komora vstupuje do funkce 28 min 45 sec od začátku deště, 

odlehčuje po dobu 30 min. Za dobu 1,5 hod je přiváděno na ČOV 154,5 m 3 

odpadních vod a 24,32 m 3 je odlehčeno. 

• Odlehčovací komora - v areálu ČOV 

Odlehčovací komora je situována přímo v areálu ČOV. Do odlehčovací komory je 

zaústěn přivaděč kmenové stoky „J". Na této odlehčovací komoře je umístěno 

stavítko, jež umožňuje regulovat přítok ve vztahu ke znečištění odpadní vody. 

27 



Odlehčená voda je odvedena do Starohuťského rybníka přes hrubé česle. Funkce 

této odlehčovací komory je dána nastavením výšek přelivných hran obsluhou ČOV. 

Při simulovaném dešti není tato odlehčovací komora vzhledem k hydraulické 

kapacitě ČOV běžně v provozu (Provozní řád ČOV Dobříš). 

Čerpací stanice 

• Čerpací stanice Vlaška 

Tato čerpací stanice přečerpává odpadní vody z chatové osady „Vlaška" a z nově 

budované obytné výstavby v této lokalitě. Odpadní vody jsou přečerpávány do 

sběrné oblasti kmenové stoky D. Bezpečnostní přepad z čerpací stanice je zaústěn 

do Lipížského potoka. Výkon čerpací stanice je 7,3 l/s. 

• Čerpací stanice Nad Papežem 

Tato čerpací stanice přečerpává odpadní vody z nové obytné výstavby v lokalitě nad 

rybníkem Papež. Odpadní vody jsou přečerpávány do sběrné oblasti kmenové 

stoky D. Bezpečnostní přepad z čerpací stanice je zaústěn do rybníka Papež. Výkon 

čerpací stanice je 2,2 l/s. 

• Čerpací stanice Brodce 

Tato čerpací stanice přečerpává odpadní vody z nové obytné výstavby v lokalitě 

Brodce. Odpadní vody jsou přečerpávány do sběrné oblasti kmenové stoky A. 

Bezpečnostní přepad z čerpací stanice je zaústěn dešťovou kanalizací do rybníka 

Papež. Výkon čerpací stanice je 2,5 l/s (Provozní řád ČOV Dobříš). 

Regulace hladin v rybnících a odtok vody za přívalů je řešen dle manipulačního řádu 

Lesní a rybniční správy J.C.Mannsfeld. Odlehčené vody z odlehčovacích komor na 

síti jsou za srážkových událostí odváděny do rybníka Koryto. Odtoky z 

odlehčovacích komor u ČOV jsou zaústěny do rybníka Starohuťský. Vyčištěné vody 

z ČOV jsou vypouštěny do Starohuťského rybníka, který je korytem Kotenčického 

potoka (Provozní řád ČOV Dobříš). 

28 



6. Čistírna odpadních vod v Dobříši 

6.1. Čistírna odpadních vod do roku 2008 

Původní ČOV sestávající z dvojice oxidačních příkopů byla uvedena do zkušebního 

provozu v roce 1966. V průběhu provozu prošla ČOV několika rekonstrukcemi, které 

spočívaly v rozšíření ČOV o dvojici kombibloků se zachováním původních 

oxidačních příkopů (1977) a následně v roce 1997 došlo k intenzifikaci kombibloků 

osazením jemnobublinné aerace výměnou za původní povrchové aerační turbíny a 

dále k instalaci plastových vestaveb do původních kombibloků funkčně zajišťujících 

denitrifikaci a regeneraci. K poslední intenzifikaci ČOV došlo vlivem legislativního 

tlaku v roce 2005 osazením zařízení na chemické srážení fosforu. Technologická 

podoba ČOV byla tvořena dvěma na sobě nezávislými linkami systému oxidačních 

příkopů a systému kombibloků s technologií R-D-N zajišťující zvýšené odbourávání 

sloučenin dusíku. 

Technologická skladba ČOV před intenzifikací 

• oddělovač dešťových vod 

• mechanické předčištění (hrubé česle, jemné česle, lapák písku) 

• chemické srážení fosforu 

• rozdělovači objekt na „starou a novou část ČOV" 

• „stará" část - 2 x oxidační příkop, 2 x dosazovací nádrž 

• „nová" část - 2 x kombiblok R-D-N, 4 x dosazovací nádrž 

• měrný objekt vyčištěné vody 

• 2 x uskladňovací nádrž kalu 

• pásový lis 

Kapacita a množství odpadních vod: 

• EO 8 600 

• Q 2 4 1 290 m 3/den 53,8 m 3/hod 14,9 l/s (150 l/os/den) 

• Q d 1 742 m 3/den 72,6 m 3/hod 20,1 l/s (kd = 1,35) 

• Q h 145,2 m 3/hod 40,3 l/s (kh = 2,0) 

• Qrok 470 850 m3/rok 

29 



V období před rekonstrukcí ČOV bylo připojeno 7 850 fyzických, ve městě Dobříš 

trvale bydlících obyvatel. Podle údajů za rok 2006 znečištění na přítoku do čistírny 

reprezentovalo 10 618 ekvivalentních obyvatel dle BSK 5 , znečištění na odtoku 

reprezentovalo 317 ekvivalentních obyvatel dle B S K 5 . Průměrná účinnost čištění v 

ukazateli B S K 5 dosahovala 97 %. 

Problémem provozu původní ČOV byla nedostatečná nitrifikace a denitrifikace 

projevující se překračováním povolených emisních limitů „p" a „m" u kazatele Nceik. 

Zejména z tohoto a dále z kapacitních důvodů byla ČOV rekonstruována o 

progresivní technologii A -R-D-N. 

Obr. 4 - pohled na ČOV Dobříš před intenzifikací v roce 2009 (zdroj - V H S spol. s r.o. Dobříš) 

6.2. Čistírna odpadních vod Dobříš - současný stav 

Mechanicko-biologická ČOV Dobříš slouží k čištění odpadních vod odváděných 

z města Dobříš a obce Stará Huť. Zároveň je vybavena pro navážení odpadních vod 

z jímek neodkanalizovaných nemovitostí z okolních obcí. 

Z Dobříše jsou odpadní vody přiváděny na čistírnu hybridní gravitační sítí. Ze Staré 

Hutě jsou odpadní vody přečerpávány výtlakem z čerpací stanice, kterou je 

zakončena gravitační splašková kanalizační síť ve Staré Huti. 

30 



Na čistírnu odpadních vod jsou z odkanalizované aglomerace produkovány 

převážně splaškové odpadní vody z domácností. Podíl průmyslových odpadních 

vod je zanedbatelný. 

Odpadní vody jsou přiváděny dvěma kanalizačními sběrači na protilehlé straně 

hlavní komunikace vedoucí podél severního okraje areálu čistírny. Jsou svedeny do 

společné revizní šachty a odtud jsou dále společným potrubím přiváděny do 

odlehčovací komory OK 1 osazené před areálem čistírny. Tato odlehčovací komora 

zajištuje maximální nátok ředěných odpadních vod do hodnoty průtoku 150 l.s-1 do 

následné linky čistírny při dešťových přívalech. Srážkové vody nad hodnotu průtoku 

150 l.s-1 jsou odlehčovány přímo do recipientu Starohuťského rybníka - koryta 

Kotenčického potoka. Koncepce objektu umožňuje úplné zamezení nátoku 

odpadních vod do následné technologické linky čistírny instalovaným hradítkem. 

Tato odlehčovací komora také umožňuje úplné odstavení čistírny z provozu pro 

případ nutných oprav nebo revizí technologické linky (Provozní řád ČOV Dobříš). 

Za odlehčovací komorou čistírny je zaústěn výtlak odpadních vod ze Staré Hutě a 

obsah navážecí jímky odpadních vod ze žump. Přivážené odpadní vody jsou 

předčišťovány přes ruční česle jímky svozu. 

Obr. 5 - odlehčovací komora OK 1 (zdroj vlastní) 

31 



Obr. 6 a 7 - výtlak odpadních vod ze Staré Hutě + detail (zdroj vlastní) 

Ovládání čerpání fekálních vod je možné v automatickém režimu nebo ručně. 

Výtlak odpadních vod ze Staré Hutě je vybaven indukčním průtokoměrem. 

Jímka je vybavena elektronickým vyhodnocovacím zařízením pro monitoring objemu 

navážených fekálních vod. 

Dále je odpadní voda přivedena k hrubému předčištění. Objekt hrubého předčištění 

je tvořen jemnými, automaticky stíranými česlemi, obtokovým kanálem česlí 

s ručními česlemi a vírovým lapákem písku. Jemné česle mají šíři průlin 6 mm. 

Jemné česle jsou doplněny obtokovým kanálem s uzavíracími armaturami. 

Obtokový žlab je osazen jemnými, ručně čištěnými česlemi se šíří průlin 25 mm. 

Zachycené shrabky jsou odvodňovány na instalovaném lisu na shrabky a vedeny do 

kontejneru. Písek těžený z lapáku jde do separátom písku (Provozní řád ČOV 

Dobříš). 

Obr. 8 - lis na shrabky (zdroj vlastní) 

32 



Obr. 9 - vírový lapák písku (zdroj vlastní) 

Mechanicky předčištěné odpadní vody jsou přiváděny do odlehčovacího objektu OK 

2 před biologickým stupněm. Tento objekt umožňuje snížení maximálního přítoku na 

biologický stupeň na hodnotu 90 l/s. Srážkové vody nad hodnotu průtoku 90 l/s a do 

hodnoty průtoku 150 l/s (maximálně 60 l/s) jsou přiváděny do dešťové zdrže. 

Dešťová zdrž umožňuje gravitační předčištění tohoto proudu, přičemž po naplnění 

dešťové zdrže jsou předčištěné přívalové vody odváděny do recipientu. Po 

odeznění dešťového přívalu jsou odpadní vody přečerpávány ze zdrží na biologický 

stupeň. Dešťové zdrže jsou vybaveny bezpečnostním přepadem, který je veden 

přes měrný Parshallův žlab P 3 do recipientu (Provozní řád ČOV Dobříš). 

33 



Z odlehčovacího objektu před biologickým stupněm jsou odpadní vody rozdělovány 

ve shodném poměru do dvojice aktivačních linek na bázi R-AN-D-N systému, tedy 

aktivačního procesu s anaerobním, anoxickým a aerobním reaktorem v hlavním 

proudu a aerobní regenerací kalu ve vedlejším proudu. Odpadní vody jsou u obou 

linek přiváděny do anaerobní sekce aktivačního procesu, kam je zároveň zaústěn 

proud vratného kalu ze sekce omické regenerace. Po průchodu anaerobní sekcí je 

aktivační směs přiváděna do denitrifikační (anoxické) sekce o objemu 2 x 250 m 3, 

do které je zaústěn proud interní recirkulace aktivační směsi z konce nitrifikační 

sekce aktivačního procesu. Z denitrifikační sekce je aktivační směs přiváděna do 

nitrifikační sekce (2 x 1050 m3) příslušné aktivační nádrže (Provozní řád ČOV 

Dobříš). 

Obr. 11 a 12 - aktivační nádrže (zdroj vlastní) 

An.i \ DN 

i p 

Schematické znázornění aktivačního R-An-D-N procesu 

Legenda P - přítok. R - regenerace. An - anaerobní sekce. O - denitrifikace. N - ntnf kace. 
DN - dosazovací nadri. O - odtok. VK - vratný kal. IR - rtem i rec -kulac* 

Obr. 13 - Schéma aktivačního procesu ČOV Dobříš (zdroj Provozní řád ČOV Dobříš) 

Provzdušňované sekce aktivačního procesu jsou zásobeny vzduchem z objektu 

dmýchárny. Dodávka vzduchu je řízena na základě on-line měřených koncentrací 

rozpuštěného kyslíku v aerovaných sekcích pres frekvenční měnič pomocí oxysond. 

Pro každou nitrifikační linku slouží dvě dmychadla. Regenerační nádrž je zásobena 

vzduchem z vlastního dmychadla. 

34 



Obr. 14 a 15 - dmýchárna (zdroj vlastní) 

Po průchodu nitrifikačními sekcemi obou aktivačních linek je směs vyčištěné 

odpadní vody a aktivovaného kalu přiváděna do dvojice kruhových dosazovacích 

nádrží o objemu 2 x 675 m 3 . V dosazovacích nádržích dochází ke gravitačnímu 

oddělení aktivovaného kalu a odpadní vody. Takto vyčištěná odpadní voda je z 

hladiny nádrže vedena přes měrný Parshallův žlab P3 do recipientu, zatímco 

usazený aktivovaný kal je recirkulován jako vratný kal do regenerační sekce 

aktivace, nebo je jako přebytečný kal odveden do kalového hospodářství ČOV. 

Množství vratného i přebytečného kalu je měřeno indukčními průtokoměry (Provozní 

řád ČOV Dobříš). 

Obr. 16 a 17 - dosazovací nádrže (zdroj vlastní) 

Technologická linka čistírny je vybavena dávkováním železité soli (41% síran 

železitý) pro účely stabilizace odtokových koncentrací Pceik (chemické srážení 

fosforu). Pro tento účel je zde instalována dvouplášťová PEHD nádrž se sadou 

monitoringu průsaku, světelné a akustické signalizace. Minimální hladiny 

dávkovaného média je snímána plovákovým spínačem. Dávkování je realizováno 

do rozdělovacího objektu před aktivací nebo variantě přímo do nitrifikačních nádrží 

každé linky. Ovládání dávkovacích čerpadel je ručně nebo automaticky (Provozní 

řád ČOV Dobříš). 

35 



Obr. 18 - dávkovací stanice koagulantu (zdroj vlastní) 

Přebytečný kal je v časových intervalech automaticky přečerpáván do zahušťovací 

nádrže, kam jsou přečerpávány i plovoucí nečistoty z dosazovacích nádrží. 

Množství přebytečného kalu je měřeno indukčním průtokoměrem. 

Zahušťovací nádrž o objemu 67 m 3 je vybavena středně bublinnými aeračními 

elementy, čerpadlem a kalovým čerpadlem pro přečerpávání kalu do uskladňovací 

nádrže o objemu 950 m3. Odsazená kalová voda ze zahušťovací nádrže je 

přečerpávána do jímky kalové vody v objektu odvodnění kalu a odtud dále s kalovou 

vodou na přítok na mechanické předčištění. Uskladňovací nádrž kalu je 

provzdušňována středně bublinnými aeračními elementy zajištujícími dostatečné 

promíchání objemu nádrže a stabilizaci kalu. Stabilizovaný kal je z uskladňovací 

nádrže čerpán do homogenizační nádrže, která je vybavena středně bublinnými 

aeračními elementy a kalovým čerpadlem pro přečerpávání kalu do objektu 

odvodnění kalu. Pro případ, že provozně technologické parametry stabilizovaného 

kalu umožní vyloučit provoz homogenizační nádrže, je možnost přímého 

přečerpávání stabilizovaného kalu na sítopásový lis. Sítopásový lis, chemické 

hospodářství, silo na vápno s dopravníky práškového vápna, zásobní nádrž 

provozní vody a ostatní zařízení jsou umístěny v objektu lisovny kalu (Provozní řád 

ČOV Dobříš). 

36 



Obr. 19 a 20 - objekt kalového hospodářství - zahušťovací nádrž s aeračními elementy (zdroj vlastní) 



Recipient odpadních vod z ČOV 

Odpadní vody z čistírny jsou vypouštěny do Kotenčického potoka, který je 

levostranným přítokem vodního toku Kocáby. Recipient není přímo významný vodní 

tok ve smyslu Vyhl. c. 470/2001 Sb., a není klasifikován jako „lososové" nebo 

„kaprové" vody ve smyslu NV c. 61/2003 Sb. 

Název vodního recipientu Kotenčický potok 

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod 124 106 

Říční km vypouštění 3,2 km 

Délka toku 19,924 km 

Správce vodního toku : PVL 

Číslo hydrologického pořadí 1-08-05-102 

Hydrologický rajón 625 

Plocha povodí (A) 1,19 km 2 

Průměrný dlouhodobý roční průtok (Qa) 12,0 l/s 
(Provozní řád ČOV Dobříš). 

38 



7. Vyhodnocení provozu ČOV v Dobříši 

Dle rozhodnutí Krajského úřadu Středočeského kraje č.j. 6123-64469/05/OŽP-V-Še 

ze dne 10.7.2005 (dále jen „Rozhodnutí") se laboratorní kontrola ČOV Dobříš 

provádí následujícím způsobem: Odtok z ČOV - CHSKcr, B S K 5 , NL, Nceik, Pceik -

četnost sledování: 26 x ročně. Místo odběru: měrný objekt vyčištěné vody na odtoku 

z ČOV. 

Typ odběru pro sledování emisního limitu „p": „C" - 24 hodinový směsný vzorek, 

získaný sléváním 12 objemově průtoku úměrných dílčích vzorků odebíraných 

v intervalu 2 hodin. 

Typ odběru pro sledování emisního limitu „m": „A" - 2 hodinový směsný vzorek, 

získaný sléváním 8 dílčích vzorků stejného objemu odebíraných v intervalu 15 minut 

Laboratoř: oprávněná laboratoř ve smyslu § 92 odst. 1) zákona c. 254/2001 Sb., 

o vodách uvedená ve Věstníku MŽP ČR. 

Provozovatel ČOV stanovuje v souladu s přílohou č. 10 vyhl. c. 428/2001 Sb., 

v platném znění provozní laboratorní kontrolu ČOV Dobříš způsobem, aby byla 

sledována míra znečištění produkovaných odpadních vod na ČOV pro účely řízení 

aktivačního procesu a zároveň bylo zajištěno laboratorní sledování pro účely 

stanovení poplatkové povinnosti za vypouštěné znečištění dle § 89 zákona 

č. 254/2001 Sb., v platném znění včetně požadavku na laboratorní kontrolu dle 

rozhodnutí vodoprávního úřadu následovně: 

Přítok ČOV - CHSKcr, BSK 5 , NL s u Š , Pceik, N c e i k , Nanorg - 12 x ročně 

Typ vzorku: „B" 

Místo oděru: Odlehčovací komora OK 1 v areálu ČOV 

Typ vzorku: „C" 

Odtok ČOV - CHSKcr, B S K 5 , NL s u Š , Pceik, N c e i k , Nanorg - 26 x ročně 

Typ vzorku. „A" 

Odtok ČOV - CHSKcr, BSKs, NLSUŠ, Pceik, Nceik- 26 x ročně 

Nad rámec výše uvedeného laboratorního sledování může stanovit technolog ČOV 

dle potřeby dále sledování sušiny aktivační směsi, Kl (kalový index), biologický 

rozbor aktivovaného kalu aj. (Provozní řád ČOV Dobříš). 

7.1. Limity jednotl ivých parametrů a jejich vyhodnocení 

Pro vypouštění odpadních vod do vod povrchových jsou dle Rozhodnutí pro ČOV 

Dobříš v současné době platné následující limity: 

39 



UKAZATEL p ř ípus tné h o d n o t y m a x i m á l n í h o d n o t y 

m n o ž s t v í 

v y p o u š t ě n é h o 

zneč iš těn í v 

" p " v m g / l " m " v m g / l v t / r o k 

CHSKcr 75 100 135 
BSK5 15 30 27 
NL 20 40 36 

Ncelk 14 20 25 

Pcelk 1,5 5 2,7 

Povo lené v y p o u š t ě n é m n o ž s t v í o d p a d n í c h v o d 
150 000 m 3 / m ě s í c 

Povo lené v y p o u š t ě n é m n o ž s t v í o d p a d n í c h v o d 
1 800 000 m 3 / r o k 

Tab. 6 - emisní limity dle Rozhodnutí č.j.6123-64469/05/OZP-V-Se platné pro C O V Dobříš 
(zdroj V H S spol.s r.o. Dobříš) 

Limity dle Rozhodnutí jsou „přísnější" než limity dle platné legislativy - NV 

č. 401/2015 a jejich platnost je do konce roku 2022, konkrétně do 23. 12. 2022. 

Provozovatel ČOV bude tento rok žádat o vydání nového rozhodnutí. 

7.1.1. Množství vypouštěných odpadních vod 

Jak vyplývá z následující tabulky a grafů, bylo povolené množství vypouštěných 

odpadních vod v množství 150 000 m 3 za měsíc překročeno v letech 2016 až 2020 

pouze jednou, a to v měsíci říjnu v roce 2020. 

období 2016 2017 2018 2019 2020 jednotky 

leden 74 752 59 232 100 289 133 298 56 985 m 3/měsíc 

únor 82 519 77 221 57 876 94 276 119 425 m 3/měsíc 

březen 131 207 114 037 74 897 103 910 125 153 m 3/měsíc 

duben 70 732 96 774 60 708 59 720 71 147 m 3/měsíc 

květen 81 601 78 188 79 402 75 605 100 617 m 3/měsíc 

červen 84 081 55 115 94 450 60 135 137 791 m 3/měsíc 

červenec 84 868 78 771 45 818 56 330 76 342 m 3/měsíc 

srpen 65 339 62 116 44 546 73 730 111 531 m 3/měsíc 

září 70 751 60 260 64 386 94 731 85 420 m 3/měsíc 

říjen 75 126 75 818 57 229 72 339 166 257 m 3/měsíc 

listopad 74 290 90 122 56 028 68 815 102 995 m 3/měsíc 

prosinec 76 310 74 928 100 439 57 895 70 328 m 3/měsíc 

Celkem/rok 971 576 922 582 836 068 950 784 1 223 991 m 3 

Tab. 7 - Množství vypouštěných odpadních vod v letech 2016 až 2020 (zdroj V H S spol. s r.o. Dobříš) 

40 



Množstvívypouštěných odpadních vod v m3/měsíc 
180 000 
160 000 
140 000 
120 000 
100 000 
80 000 
60 000 
40 000 

Obr. 22 - grafické znázornění množství vypouštěných odpadních vod v letech 2016-2020 

Grafy „množství vypouštěných odpadních vod" za jednotlivé roky 2016 - 2020 - viz 

příloha č. 1. 

Dle údajů v tabulce č. 7 a z přiloženého grafu (obr. 22) je patrné, že množství 